Протокол очередного заседания Совета молодых специалистов при УСЗН СВАО 16.03.2010 г. в 9.30 в ГУ ЦСО «Ростокино»

Присутствовали:

Председатель                                                                                 Д.В. Николаева

Зам. председателя                                                С.С. Ермолаева, Т.С Шибанова

Ответственный секретарь                                                                   В.С. Юдина

Члены Совета: П.П. Гнатюк, Е.С Петухова, А.С. Карпов, К.В. Булавина, Е.В. Феоктистова, Л.В. Волкова, Е.А. Ларукова, О.С. Ермилина, Л.И. Даренская, Е.Е. Борсукова, О.А. Крюкова (вместо М.В. Кузнецовой), Е.В. Машкова (вместо С.Г. Заплетнюк), А.А. Мартыненко (вместо Н.А. Белезековской).
Представители СМС учреждений: Г.В. Куликова (УСЗН р. Алтуфьевский), А.В. Добровольская (УСЗН р. Бутырский), О.В. Воробьева (УСЗН р. Лианозово), С.В. Судакова (УСЗН р. Лосиноостровский), Н.В. Николаева (УСЗН р. Ростокино), Л.П. Викторова (УСЗН р. Ярославский), Н.К. Калашник (ГУ КЦСО «Алексеевский»), А.Р. Вакуленко (ГУ КЦСО «Бутырский»), С.П. Михайлова (ГУ ЦСО «Бабушкинский»), О.А. Зайцева (ГУ ЦСО «Лосиноостровский»), К.А. Черняк (ГУ ЦСО «Марьина Роща»), П.В. Власов (ГУ КЦСО «Останкинский»), Т.Ю. Голова (ГУ ЦСО «Северный»), А.С. Макулов (ГУ ЦСО «Южное Медведково»), И.И. Тучина (ГУ СРЦ «Возрождение»), А.О. Засудаева (ГУ КЦСО «Марфино»).
Отсутствовали: И.В. Мамонкин, Е.С. Гордикова, Т.А. Бабкина, О.В. Ляпичева (ГУ КЦСО «Алтуфьевский»).
Повестка дня

1. О ходе подготовки Акции «Синий платочек» ко Дню Победы (информация председателей Советов учреждений).

2. О подготовке Советами учреждений мероприятий, посвященных празднованию 65-летия Победы в ВОВ (информация председателей Советов учреждений).
3. Анализ еженедельных отчетов о работе Советов молодых специалистов за текущую неделю, предоставляемых каждый четверг.

4. Об итогах мероприятий Совета ко Дню Защитника Отечества, 8 Марта в рамках Акции «Совет молодых специалистов – матерям защитников Родины!».

5. Информация с заседания Совета по молодежной политике СВАО, проходивших 26 февраля и 12 марта 2010 г. О проекте «ВНУК» Совета по молодежной политике СВАО.
6.  О размещении информации на сайте Совета молодых специалистов при УСЗН СВАО – Гнатюк П.П.

7. Разное.

Слушали: членов СМС и председателей советов учреждений о ходе подготовки Акции «Синий платочек» ко Дню Победы. В восьми районах Акция уже проходит, в девяти – вопрос все еще находится в стадии проработки. Особенно отличился в организации данной Акции СМС УСЗН района Южное Медведково.

Слушали: Волкову Л.В., которая сообщила, что при поддержке Управы и Муниципалитета района Южное Медведково организовано фабричное изготовление Синих платочков для всех 310 вдов УВОВ и женщин УВОВ, ИВОВ района Южное Медведково. Вручение будет проходить на дому и на мероприятиях района. Синий платочек будет упакован в специально разработанную подарочную упаковку, вручен будет вместе с коробкой конфет.
Слушали: Николаеву Д.В., которая сообщила, что, благодаря поддержке директора ГУ ЦСО «Лосиноостровский» Соколовой Татьяны Юрьевны, Совет молодых специалистов при УСЗН СВАО получит на благотворительной основе ткань синего цвета для самостоятельного пошива платочков (от 200 шт.) для проведения Акции на окружном уровне. Планируется организовать 21 апреля 2010г. на окружном Балу «Весна Победы» в танцевальном зале ККЗ «Орион» вручение платочков всем присутствующим женщинам старшего поколения.
Слушали: членов СМС и председателей Советов учреждений о подготовке Советами учреждений мероприятий, посвященных празднованию 65-летия Победы в ВОВ. Молодые сотрудники всех учреждений участвуют в награждениях ветеранов ВОВ медалью «65 лет Победы».
Слушали: Николаеву Д.В. об анализе еженедельных отчетов о работе советов молодых специалистов за текущую неделю. Она отметила, что регулярно информируют о своей деятельности СМС ГУ КЦСО «Алексеевский», ГУ КЦСО «Отрадное», ГУ КЦСО «Бибирево», ГУ ЦСО «Марьина Роща», ГУ СРЦ «Отрадное», ГУ ЦСО «Ростокино», ГУ ЦСО «Северный, ГУ КЦСО «Ярославский».

Слушали: Николаеву Д.В. об итогах мероприятий Совета ко Дню защитника Отечества, 8 марта в рамках Акции «Совет молодых специалистов – матерям защитников Родины!» - обобщенную информацию, передаваемую в УСЗН СВАО.
Слушали: Николаеву Д.В., которая сообщила, что в Конкурсе Чучел на мероприятии «Молодежная Масленица», организованном УДСМП в СВАО 14.02.2010г. в ПКиО «Бабушкинский», СМС при УСЗН СВАО одержал победу, как и в прошлом году. Выражена благодарность СМС ГУ СРЦ «Отрадное», подготовившему Чучело-победитель, а также молодым сотрудникам, участвовавшим в организации участия Совета в мероприятии.

Также Николаева Д.В. сообщила, что «ВНУК» - проект Совета по молодежной политике СВАО, реализуемый совместно с Управлением Департамента семейной и молодежной политики в СВАО и Управлением социальной защиты населения СВАО. ВНУК – это аббревиатура, обозначающая лозунг «Ветеранам Нужен Уход и Компания».

Проект подразумевает волонтерское сопровождение ветеранов «группы риска» студентами ВУЗов и колледжей СВАО по оказанию социально-бытовой помощи, моральной поддержки, других инициатив.
По поручению УСЗН СВАО СМС необходимо разработать курс лекций (4 лекции) – «Курс молодого социального работника» для передачи опыта, обучению волонтеров.

Слушали: Гнатюка П.П., который предложил рассказать волонтерам о социальной работе (сеть учреждений социальной защиты населения, цели и задачи социального обслуживания, структура Центра социального обслуживания, нормативные документы в системе социального обслуживания, территориальный перечень гарантированных государством социальных услуг, дополнительные и новые услуги, др.).

Слушали: Вакуленко А.Р. о необходимости подготовки лекции по геронтологии, психологии общения с пожилыми людьми, конфликтологии, о возможности выступить перед волонтерами.

Слушали: Ермолаеву С.С. и Вакуленко А.Р. о возможности подготовки лекционного материала по геронтологии.
Слушали: Николаеву Д.В. с информацией с Совета по молодежной политике СВАО:

· О работе Центра репродукции и планирования семьи № 3 по предоставлению консультаций молодежи;
· О создании в Совете комиссий по основным направлениям деятельности (военно-патриотическое воспитание, документооборот, по работе с молодыми инвалидами, по социальному проектированию, по инновациям, по студенческим общежитиям, по профилактике правонарушений, по развитию спорта и пропаганде здорового образа жизни, по информатизации и взаимодействию со СМИ, др.);

· О подготовке к 5-ой Неделе науки молодежи СВАО «Роль молодежи ВУЗов и колледжей в инновационном развитии» (19-24 апреля 2010г);

· О фотоконкурсе «Роль молодежи в Победе» (фото родных - героев, характеристики на них), выставка будет проходить в Префектуре СВАО;
· О рекомендациях посетить спектакль «Рубеж» в театре им. Маяковского (филиал на Сретенке), Колесников Александр Владимирович т. 608-47-54, 608-33-12;

· О сотрудничестве с кинотеатром «Вымпел» по вопросам проведения встреч с ветеранами выставок ко Дню Победы (т. 8-499-185-68-47);

· Об участии в Акции «Георгиевская ленточка», Худяков Александр, т. 8-965-147-78-49;

· О подготовке 3-го Социального Форума молодежи СВАО 13 апреля 2010г. в ДЮЦ «Бибирево» (ул. Лескова, д.7);

· О создании в МАБИУ Центра правовой поддержки населения – все виды юридической помощи бесплатно (5-ый проезд Марьиной Рощи, д.15-а, ср., пт – с 15ч. до 18ч., Афонина Валентина Евгеньевна, каб. № 3, т. 8-903-734-63-59);
· Распределение 20 билетов на открытие Фестиваля студенческого творчества «Фестос» в театре Эстрады с целью поощрения активистов Совета.
Слушали: Гнатюка П.П., который рассказал о новой концепции работы сайта СМС при УСЗН СВАО, напомнил о необходимости обновления и своевременного пополнения информации.

Постановили:
1. Каждый четверг по электронной почте sovetusznsvaо@yandex.ru предоставлять информацию о работе СМС учреждений за текущую неделю в целях изучения и анализа деятельности.
2. Размещать на сайте Совета протоколы заседаний, фотоотчеты, еженедельные отчеты о работе СМС в учреждениях для того, чтобы все молодые спец. имели возможность проанализировать информацию.

3. Изучить возможность пошива Синих платочков в Центрах социального обслуживания округа (наличие «оверлока», опытного инструктора по труду) для проведения окружной Акции.

4. В рамках Акции «Совет молодых специалистов – матерям защитников Родины!» провести адресное поздравление с Днем Победы матерей погибших в мирное время военнослужащих – СМС УСЗН районов СВАО
5. В рамках Акции «Чистые окна – от чистого сердца» провести субботники в квартирах участников и инвалидов ВОВ – СМС ЦСО СВАО

6. Подготовить творческое выступление – подарок для людей старшего поколения на окружном Балу «Весна Победы»

7. Принять участие в Акции «Поклон тебе, солдат России!» - адресное поздравление на дому участников и инвалидов ВОВ с 65-ой годовщиной Победы силами Совета молодых специалистов совместно с членами Клубов молодых инвалидов и детьми, посещающими ОПСиД, поздравление в госпиталях, возложение цветов к памятным монументам.

8. Принять участие в Акции «Георгиевская ленточка»

Председатель СМС при УСЗН СВАО

Д.В. Николаева
Секретарь СМС при УСЗН СВАО

В.С. Юдина

2